a) Si, comme il est probable, le traducteur latin a lu d'une traite δειξας τὸ μὲν κατὰ τὸν ἄνθρωπον et considéré τὸ comme le complément direct de δειξας, il a commis un premier contresens, car l'expression τὸ μὲν κατὰ τὸν ἄνθρωπον, faisant pendant à l'expression τὸ δὲ κατ' αὐτόν, possède manifestement la valeur d'une locution adverbiale ; il eût donc fallu traduire : « ostendens, quantum quidem ad hominem... », et non : « ostendens id quidem quod est secundum hominem... »

b) Si, comme il est possible, le traducteur latin a rapporté le pronom αὐτόν (= « illum ») au diable et s'il a cru comprendre que le Seigneur interdisait au démon de le tenter en cet homme qu'il avait sous les yeux, il a commis un deuxième contresens. D'une part, en effet, le pronom αὐτόν peut avoir la valeur du réfléchi ἐαυτόν : l'emploi des pronoms αὐτοῦ, -ῶ, -όν au sens réfléchi est courant dans le grec post-classique (cf. F. BLASS-A. DEBRUNNER, *Grammatik des neutestamentlichen Griechisch*, Göttingen, 1965¹³, p. 177). D'autre part, le sens réfléchi est requis pour que la phrase ait une signification cohérente et en harmonie avec l'ensemble du contexte : introduire l'idée d'une interdiction faite au démon de tenter le Fils de Dieu fait homme, c'est

introduire une idée qui n'est pas seulement étrangère au contexte, mais est positivement exclue par lui (voir notre analyse antérieure). C'est ce qu'a d'ailleurs senti le P. Steiner lui-même, semble-t-il, car, dans l'excellent commentaire qu'il consacre au texte irénéen (*o. c.*, p. 57), il se garde bien d'évoquer cette prétendue interdiction faite au démon.

P. 273, n. 1. — « par l'observation du commandement », διὰ τῆς τηρήσεως τῆς ἐντολῆς : arménien. Sans doute le latin a-t-il lu διὰ τῆς ἐντολῆς (chute par homoioteleuton). De toute façon, la leçon de l'arménien paraît meilleure, car elle donne à cette phrase par laquelle se clôt la troisième tentation exactement la même allure stéréotypée — destruction du contraire par son contraire — qu'Irénée a donnée aux phrases par lesquelles se concluaient les deux premières tentations. Qu'on en juge par le schéma suivant :

(a) Quae ergo fuit in Paradiso repletio hominis... dissoluta est per eam quae fuit in hoc mundo indigentiam.

(b) Elatio itaque sensus quae fuit in serpente dissoluta est per eam quae fuit in homine humilitas.

(c) Et soluta est ea quae fuerat in Adam praecepti Dei praevaricatio per <observationem> praecepti <i> Legis quod servavit Filius hominis...

P. 275, n. 1. — « nous », ἡμᾶς : arménien — et vraisemblablement aussi le latin, si l'on admet que la leçon « omnes », qui est celle des manuscrits, soit une corruption de « nos » —. Comparer avec V, 22, 2 : « Nos autem solutos per ipsum (arm. idem) praeceptum docuit... »